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ABSTRAKT

PREVENCE ÚRAZŮ V PŘEDŠKOLNÍM V ĚKU

Každý rok se u nás stane přes 300 000 úrazů dětí, které si vyžádají ošetření

lékaře nebo hospitalizaci v nemocnici. Zhruba 300 dětí v důsledku úrazu ročně

zemře. Ve srovnání s ostatními evropskými státy je Česká republika na jednom

z nejhorších míst v počtu úrazů dětí předškolního věku.

Cílem práce bylo identifikovat přítomnost, četnost a rozsah preventivních

aktivit v zařízeních, určených pro děti předškolního věku v rámci okresu České

Budějovice. Tématem bylo potvrzení nebo vyvrácení hypotézy, zda existuje vztah

mezi velikostí města či obce, četností a rozsahem preventivních aktivit. K ověření

zadané hypotézy byl proveden rozhovor, ve kterém byly pedagogickým

pracovnicím pokládány otázky, týkající se prevence úrazů v jejich zařízeních.

Vyhodnocení výsledků rozhovorů nepotvrdilo hypotézu, že by existoval

vztah mezi velikostí obce či města, četností a rozsahem preventivních aktivit. Ve

všech navštívených zařízeních probíhají preventivní akce, zaměřené na prevenci

všech forem úrazů. Předškolní zařízení v Českých Budějovicích mohou s menšími

obtížemi než zařízení venkovská navštěvovat preventivní akce, pořádané složkami

Integrovaného záchranného systému vzhledem k lepší dopravní dosažitelnosti. I

přes tyto obtíže se jich účastní většina venkovských zařízení, které v tomto směru

úzce spolupracují s místní policií nebo dobrovolnými hasiči.

Některá předškolní zařízení oproti běžnému standardu mají svá specifická

zaměření a programy. Některé se zabývají drogovou prevencí, další zařízení

navštěvují studenti PF JU se svými programy. V dalších zařízeních pořádají

dětský den spojený s prevencí v silničním provozu nebo s návštěvou ZOO,

spojenou s přednáškou na téma jak se chovat ke zvířatům.

Jako určitou mezeru v preventivních programech je možno spatřovat

v absenci centrální metodiky pro jejich provádění. Jako návrh by mohlo být

vypracování centrální metodiky pro prevenci dětí předškolního věku, která by

upravovala jednotlivé okruhy a zaměření na konkrétní nebezpečí. Dalším návrhem

pro řešení situace by mohlo být vybavení předškolních zařízení materiály pro

provádění preventivní výchovy, která probíhá většinou formou her.

ABSTRACT

PREVENTION OF ACCIDENTS AT PRESCHOOL AGE

Every year, more than 300 000 accidents of children occur requiring

medical treatment or hospitalization in a hospital. Around 300 children die as a

result of an accident every year. In comparison with other European countries, the

Czech Republic occupies one of the worst positions as to frequency of accidents

of preschool children.

The objective of this thesis is to identify existence, quantity and scope of

preventive activities in facilities designed for preschool children within the district

of České Budějovice. The subject includes confirmation or rejection of a

hypothesis whether there is a relation between the size of the town or

municipality, frequency and scope of preventive activities. To verify the stated

hypothesis, interviews were held in which the pedagogical staff of preschool

facilities were asked questions concerning prevention of accidents in their

facilities.

Assessment of the interviews results did not confirm the hypothesis of an

existing relation between the size of the town or municipality, the frequency and

scope of preventive activities. In all visited facilities, preventive activities are

carried out, focused on prevention of all forms of accidents. Preschool facilities

directly in České Budějovice can visit preventive events organized by units of the

Integrated Emergency System with less difficulties than facilities in the country

thanks to better accessibility by the public transport. In spite of the mentioned

difficulties, most of upcountry facilities participate in those events in close

cooperation with the local Police or voluntary fire department.

Some preschool facilities have their specific focus and programmes

compared to the usual standard. In some of them they deal with drugs and tobacco

prevention, other facilities are visited by students of PF JU with their programmes

focused on prevention, still others present children thematically focused stories on

CDs and DVDs. Other facilities, for example, organize a children’s day related

with prevention in road traffic or organize a visit of ZOO joined with a lecture on

how to treat animals.

We can see as a certain gap in preventive programmes an absence of the

central methodology for their organizing. Suggestion and recommendation for

improvement of the situation could include completion of central methodology for

prevention for preschool children which would include in its content and provide

individual circuits and specializations on specific dangerous situations a child can

get in. Another proposal for solution of the situation could be provision of

preschool facilities with materials and aids for presentation of preventive

education organized mostly in the form of games.
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ÚVOD

V současnosti jsou úrazy a otravy jednou z hlavních příčin úmrtí dítěte.

Česká republika je na jednom z nejhorších míst v počtu úmrtí dětí na následky

úrazu.

Úraz a otrava ohrožuje v životě každé dítě, proto je zde velice důležitá

prevence. Úrazy mají ročně na svědomí tři sta dětských životů. Desetitisíce dětí si

potom z úrazů odnášejí trvalé následky. Z tohoto důvodu je potřeba prevenci

dětských úrazů věnovat velkou pozornost doma, v přírodě ale i v předškolním

zařízení.

Zkušenosti s problematikou z vyspělých zemí ukazují, že aktivní prevencí

je možné se úrazům účinně bránit. Ve spolupráci se Světovou zdravotnickou

organizací vzniká nemálo preventivních akcí účinně bojujících proti této hrozivé

prognóze.

Toto téma jsem si vybral, protože se při své práci s úrazy a to především

těmi dopravními velice často setkávám. Z dostupných informací mám povědomí o

tom, že úrazy a otravy stále patří mezi velice závažné zdravotní a společenské

problémy a to ve všech, i vyspělých zemích.

Jako školitel jsem měl možnost zúčastnit se mnoha preventivních akcí,

které však byly vždy zaměřeny na žáky základních a středních škol. Samotného

mě zajímalo, jakým způsobem a do jaké míry preventivní akce probíhají u dětí

v předškolním věku. Domnívám se, že prevence, zejména pak primární je to

nejdůležitější, co může děti před úrazy ochránit a že má své místo i u dětí

předškolního věku. Ta tvoří mimořádně ohroženou skupinu dětí.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část se zabývá obecnými informacemi o aktuálním stavu úrazovosti v České

republice a možnostmi prevence. Dále jsou v práci teoreticky popsány veškeré

druhy úrazů a jejich účinná prevence.

V praktické části byl proveden výzkum, zaměřený na identifikaci

přítomnosti, četnosti a rozsahu preventivních aktivit ve školských zařízeních

určených pro děti předškolního věku.
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K ověření zadané hypotézy byla stanovena kvalitativní metoda. Použitou

metodou sběru dat byl polostandardizovaný rozhovor, ve kterém byly

pedagogickým pracovnicím předškolních zařízení pokládány otevřené otázky.

Rozhovory probíhaly ve dvaceti předškolních zařízení v rámci okresu

České Budějovice.

Cílem práce bylo získat informace o preventivních aktivitách prováděných

v předškolních zařízeních ve městě a na venkově, stejně tak i povědomí o tom, do

jaké míry prevence dětí probíhá a jakým směrem je zaměřena.

Přínos bakalářské práce spočívá ve zjištění, že preventivní akce

v předškolních zařízeních ve městě i na venkově probíhají ve všech formách.

Preventivní akce jsou zaměřeny na předcházení jednotlivým druhům úrazů.

Výsledky bakalářské práce mohou být využity pro studijní účely škol či

organizací, které o ni projeví zájem. Mohou být též námětem pro vytvoření

metodiky pro preventivní činnost v předškolních zařízeních.
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1. SOUČASNÝ STAV

Ročně je léčeno v nemocnicích s úrazem kolem 30 tisíc dětí a více než

3 tisíce dětí je v důsledku úrazu postiženo dlouhodobě a často i trvale. Zhruba

300 dětí v důsledku zranění každý rok zemře. Nejčastěji dochází k úrazům na ulici

a na hřištích, dalším častým místem pro jejich vznik je domov a škola. Vzhledem

k takovému počtu úrazů má nezastupitelný význam právě prevence (31).

Ve srovnání s ostatními evropskými státy je Česká republika na jednom

z nejhorších míst v počtu úrazů dětí předškolního věku. Úmrtnost na úraz je

v České republice dvakrát vyšší než například ve Švédsku a Nizozemí (30).

Zkušenosti ze zemí s vyspělou prevencí ukazují, že aktivní protiúrazovou

politikou lze proti úrazům účinně bojovat. Světová zdravotnická organizace

usiluje o snížení počtu úrazů dětí, zlepšení péče o zraněné a minimalizaci trvalých

následků úrazů (22).

Vzhledem k bilanci úrazů dětí byl podniknut krok k řešení problému.


[…]


zařízení materiály a pomůckami pro provádění preventivní výchovy, která probíhá

většinou formou her.

Přínos bakalářské práce je ve zjištění, že preventivní akce v předškolních

zařízeních ve městě i na venkově probíhají ve všech formách a jsou zaměřeny na

předcházení jednotlivých druhů úrazů.

Výsledky bakalářské práce mohou být využity pro studijní účely škol či

organizací, které o ni projeví zájem a námětem pro vytvoření metodiky pro

preventivní činnost v předškolních zařízeních.
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Příloha 1

Seznam otázek určených pracovnicím předškolních zařízení

Název a sídlo zařízení:
Počet dětí:
Počet pedagogů:

1. Probíhají ve vašem zařízení preventivní akce nebo programy pro děti?
__________________________________________________________________

2. Jaké je jejich zaměření?

__________________________________________________________________

3. Jak často a v jakém období probíhají preventivní akce

__________________________________________________________________

4. Kdo preventivní akce provádí?
__________________________________________________________________

5. Jakým způsobem a jakou formou akce probíhají?

__________________________________________________________________

6. Jedná se o individuální akce prováděné z vlastní iniciativy pracovníků
předškolního zařízení nebo o centrálně řízený systém s předem
stanovenými pravidly?

__________________________________________________________________

7. Pro jakou cílovou skupinu dětí jsou akce prováděné?
__________________________________________________________________

8. Jaká je časová dotace prováděných akcí?
__________________________________________________________________

9. Jaká je zpětná vazba?

__________________________________________________________________

10. Je vypracována metodika pro provádění preventivních činností
v zařízeních pro děti předškolního věku? Jaká?

__________________________________________________________________

11. Je zájem o nějaké konkrétní preventivní akce, jaké?

__________________________________________________________________

12. Stávají se ve vašem zařízení úrazy dětí? Jak často, co je jejich příčinou?

Příloha 2

Seznam předškolních zařízení v okrese České Budějovice, rozdělených do

dvou souborů, rozlišených místem jejich působiště.

Soubor č. I. České Budějovice – město.

1. Mateřská škola České Budějovice, ulice Pražská č. 15 (počet dětí 80, 6

pedagogických pracovníků) – rozhovor proveden s ředitelkou

2. Mateřská škola České Budějovice, ulice Větrná č. 24 (počet dětí 193,

pedagogických pracovníků 14) – rozhovor proveden s ředitelkou

3. Mateřská škola České Budějovice, ulice Zeyerova č. 33 (počet dětí 84,

pedagogických pracovníků 6) – rozhovor proveden s pedagogickou pracovnicí

4. Mateřská škola České Budějovice, ulice E. Pittera č. 2 (počet dětí 108,

pedagogických pracovníků 8) – rozhovor proveden s ředitelkou

5. Mateřská škola České Budějovice, ulice Dlouhá č. 35 a Fr. Ondříčka č. 1000

(počet dětí 140, pedagogických pracovníků10) – rozhovor proveden s

pedagogickou pracovnicí

6. Mateřská škola České Budějovice, ulice Čéčova č. 66 (počet dětí 186,

pedagogických pracovníků 12) – rozhovor proveden s ředitelkou

7. Mateřská škola České Budějovice, Vrchlického nábřeží č. 1a (počet dětí 176,

pedagogických pracovníků 13) – rozhovor proveden s pedagogickou

pracovnicí

8. Mateřská škola České Budějovice, ulice J. Opletala 22 (počet dětí 176,

pedagogických pracovníků 14) – rozhovor proveden s pedagogickou

pracovnicí

9. Mateřská škola České Budějovice, ulice Krokova č. 9 (počet dětí 42,

pedagogičtí pracovníci 4) – rozhovor proveden s pedagogickou pracovnicí

10. Mateřská škola České Budějovice, ulice Jizerská č. 4 (počet dětí 224,

pedagogických pracovníků 16) – rozhovor proveden s ředitelkou

Soubor č. II. České Budějovice – venkov.

1. Mateřská škola Lipí č. 102 (počet dětí 28, pedagogičtí pracovníci 2)

rozhovor proveden s pedagogickou pracovnicí

2. Mateřská škola Šindlovy Dvory č. 80 (počet dětí 52, pedagogičtí

pracovníci 4) – rozhovor proveden s pedagogickou pracovnicí

3. Mateřská škola Velechvín č. 31 (počet dětí 19, pedagogičtí pracovníci 2)

rozhovor proveden s pedagogickou pracovnicí

4. Mateřská škola Borek, ulice U Školky č. 195 (počet dětí 77,

pedagogických pracovníků 6) – rozhovor proveden s vedoucí

vychovatelkou

5. Mateřská škola Lišov, ulice Nová č. 12 (počet dětí 150, pedagogických

pracovníků 11) – rozhovor proveden s pedagogickou pracovnicí

6. Mateřská škola Dolní Bukovsko, V Hradu č. 31 (počet dětí 72, pedagogičtí

pracovníci 4) – rozhovor proveden s vedoucí vychovatelkou

7. Základní a mateřská škola Ševětín, ulice Vlkovská č. 293 (počet dětí 105,

pedagogických pracovníků 5) – rozhovor proveden s vedoucí

vychovatelkou

8. Mateřská škola Čejkovice č. 64 (počet dětí 27, pedagogičtí pracovníci 2)

rozhovor proveden s pedagogickou pracovnicí

9. Mateřská škola Rudolfov, ulice Adamovská č. 13 (počet dětí 69,

pedagogických pracovníků 5) – rozhovor proveden s ředitelkou

10. Základní a mateřská škola Dubné č. 35 (počet dětí 86, pedagogických

pracovníků 8) – rozhovor proveden s pedagogickou pracovnicí
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TABULKA VIDITELNOSTI BAREV

Zdroj: Děti na silnici. [online]. [cit. 10-04-13]. Dostupné z: http://deti.bezpecne-

na-silnicich.cz/pravidla/reflexni-materialy/.
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