POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <i>Petr Petr</i>
<i>Studijní obor:</i> Sociální práce ve veřejné správě
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Michaela Lavičková, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Klinických oborů
<i>Název bakalářské práce:</i> Prevence úrazů v předškolním věku
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Téměř celá teoretická část práce je převzata z literatury. Převážná většina kapitol je jen kompilací citací, kdy některé oddíly jsou celkově převzaty jen z jedné publikace. Autor tedy mnohdy jen „přepsal“ kapitolu z monografie či jiné publikace do své bakalářské práce.

V bakalářské práci není uvedeno jediné grafické znázornění, a to v teoretické, ani v praktické části.

Další hodnocení:

Jak jsem již uvedla výše, teoretická část práce je jen kompilací nepřímých citací z několika málo publikací, což je patrné zejména od str. 20 – 28, kdy autor jen přepisuje celé oddíly z dostupných cca dvou zdrojů. V teoretické části se vyskytují také odborné nepřesnosti, např. str. 17, údaje o projektu Bezpečná komunita. Přestože autor uvádí kapitolu 1.7 Prevence úrazů v zahraničí, v seznamu použitých zdrojů není bohužel uvedena žádná cizojazyčná literatura.

Autor v teorii nevěnuje téměř žádnou pozornost úrazové problematice ve věkovém období, které si zvolil jako své téma.

Kapitola metodika práce je velmi slabě propracována, kdy zde zejména není uvedeno, jakým způsobem byla zařízení oslovována, délka rozhovoru, zda v každém zařízení odpovídal/a jen jeden/a zaměstnanec/zaměstnankyně, proč právě on/ona, atd.

Na str. 30 autor uvádí, že k ověření zadané hypotézy zvolil kvalitativní metodu výzkumu. Hypotézy jsou předem stanovovány však v rámci kvantitativního výzkumu. Tímto tvrzením je, dle mého názoru, zásadně ohrožena celá bakalářská práce.

Ve výsledkové části práce autor zachází s velkým množstvím informací a údajů, které jistě nebylo lehké zpracovat. Určitou přehlednost by této kapitole přineslo grafické znázornění, které by zobrazovalo stěžejní sdělení.

Oceňuji argumentační podpoření zvolení otázek pro rozhovor v části diskuse prací s dostupnou literaturou. Nicméně dále jde zase spíše jen o citace různých zdrojů bez toho, aby autor v této části práce využil prostor pro vyjádření svého vlastního názoru a zkušeností se zpracováváním tématu či poznatků z práce se zaměstnanci předškolního zařízení.

Celkový dojem z hodnocené práce je spíše slabší, kdy autor přes nespornou dostatečnou velikost výzkumného souboru dokázal vytěžit velmi málo získaných informací pro svou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou nečastější příčiny úrazovosti u dětí v předškolním věku?

Datum: 14. 5. 2010 Podpis oponenta bakalářské práce: Kučera